vinculado ao pedido de Credenciamento EaD da IES, consta o Processo nº 201356308 anexo 

a este processo, podem ser destacados os aspectos a seguir relatados, sem a repetição do que 

coincide na avaliação institucional.  

O número de vagas totais anuais, conforme Relatório de Avaliação INEP nº 336, é de 

336 (trezentas e trinta e seis). 

Segundo as peças dos autos, em diligência instaurada em 24/6/2015 e respondida em 

3/7/2015, a IES afirma que o total de vagas previstas para o Curso Superior de Tecnologia em 

Gestão Comercial na modalidade a distância é de 336 (trezentas e trinta e seis) vagas, 

distribuídas da seguinte forma: 24 (vinte e quatro) vagas para cada um dos 13 (treze) polos de 

apoio presencial e 24 (vinte e quatro) vagas para o polo sede. Tal montante de vagas e sua 

distribuição pelos polos “corresponde, de maneira excelente, à dimensão do corpo docente e 

as condições de infraestrutura dos 13 polos de apoio presencial e do polo sede”, segundo a 

Comissão de Avaliação. Está prevista no PPC a carga horária total de 1600 (um mil e 

seiscentas) horas. 

Quanto à avaliação qualitativa, ela pode ser compulsada no relatório (código nº 11547) 

anexo ao processo e resultante da visita in loco na sede da instituição, localizada no endereço 

epigrafado, no qual foram registrados os seguintes conceitos:

[...]

A comissão de avaliação do curso ratifica que todos requisitos legais e normativos 

foram atendidos. 

Com base no exposto, a SERES manifestou-se favorável à autorização do curso de 

Tecnológico de Gestão Comercial, modalidade EaD (código nº 1159985), com 336 (trezentas 

e trinta e seis) vagas totais anuais, com atividades presenciais obrigatórias a serem realizadas 

na sede da instituição devidamente credenciada. 

2. Considerações do Relator 

Considerando, s.m.j., que evidências reveladas na avaliação in loco e na análise